
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

Determinazione del 
Direttore 

N.     58   del 24/03/2020 

 
OGGETTO: Liquidazione del compenso spettante al Presidente 
dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria. Sig. Salvatore Gino 
Gabriele, per il periodo Marzo 2020.  

 
L’anno duemilaventi, il giorno 24 del mese di marzo nel proprio ufficio, 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 
02/02/2018 relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 40/COM il 05/02/2018; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di 
Pantelleria, protocollato con il n. 197 il 05/04/2018; 
Visto il verbale n. 1 del Consiglio Direttivo del 12 aprile 2018 nel quale viene formalizzato il 
passaggio di consegne dal Commissario Straordinario Silvio Vetrano al Presidente Salvatore Gino 
Gabriele; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Richiamata la Determina Presidenziale n. 1 del 29 giugno 2018 di affidamento delle funzioni di 
Direttore F.F. all’emittente il presente provvedimento;  
Richiamata la vigente convenzione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 tra questo Ente e il Comune 
di Pantelleria disciplinante le attività di supporto funzionale gestionale svolte da quest’ultimo in 
favore di questo Ente Parco; 
Considerato che, ai sensi della richiamata convenzione:  
l’attività svolta dagli uffici comunali riguarda attività istruttorie e preliminari, e non l’esercizio delle 
funzioni in senso proprio e completo. L’Ente Parco che si avvale della struttura, del personale, 
degli uffici del Comune di Pantelleria, conserva pertanto la titolarità e l’esercizio della propria 
funzione, con imputazione degli atti compiuti dal Comune di Pantelleria direttamente all’Ente 
Parco Nazionale; 
le attività di acquisizione di beni servizi e lavori ai seni del D. Lgs. 50/2016, possono essere svolte 
dalla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Pantelleria – Lampedusa e Linosa, Ustica e 
Salemi, per conto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 
Vista la nota prot. n. PNM. Registro Ufficiale U.U. 0022527.26-09-2018 con la quale la Divisione II 
Biodiversità, Aree Protette, Flora e Fauna del Ministero dell’Ambiente, tenuto conto del parere 
favorevole del Ministero dell'Economia e delle Finanze, del parere favorevole espresso dal Collegio 
dei Revisori dei Conti e del parere favorevole espresso dalla Comunità del Parco, ha comunicato 
l’approvazione del bilancio preventivo 2018 dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 
 

 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n.18 del 20-12-2018, con la quale si è proceduto 

a determinare come compenso annuo da corrispondere al Presidente la somma di € 26.972,28, in 

linea con la media delle analoghe indennità previste nei Parchi Nazionali (come risultante dalla 

tabella pubblicata dal Ministero dell’Ambiente, Direzione Generale Protezione della Natura e del 

Mare, ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.); 

Vista la nota prot. n.1186 del 21-01-2019 del Dirigente della Divisione II Biodiversità, Aree 

Protette, Flora e Fauna del Ministero dell’Ambiente, con la quale, in esplicazione di attività di 

vigilanza ai sensi dell’art. 9 della legge 394/91, all’indirizzo di questo Ente parco sono formulate 

indicazioni in ordine alla necessità di attenersi, per ciò che concerne la determinazione dei compensi 

degli organi di amministrazione e controllo degli enti pubblici, alla Direttiva del Presidente del 

Consiglio dei ministri 9 gennaio 2001, nonché, sotto l’aspetto procedurale, alla circolare della 

medesima Presidenza n. 4993/IV del 29 maggio 2001; 

Considerate le obiettive difficoltà riscontrate per la compiuta applicazione dei parametri e criteri 

di cui alla richiamata Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2001 da parte 

dell’Ente Parco nazionale Isola di Pantelleria, in quanto ente di nuova istituzione; 

Evidenziate che dette difficoltà sono state rappresentate dal Presidente e dal Direttore f.f. agli 

organi ministeriali vigilanti nel corso di apposito incontro svoltosi presso la sede del Ministero 

dell’Ambiente il 6 febbraio 2019; 

Vista la successiva nota prot. n. 3424 del 18-02-2019 del Dirigente della Divisione II Biodiversità, 

Aree Protette, Flora e Fauna del Ministero dell’Ambiente, con la quale, sempre in esplicazione di 

attività di vigilanza ai sensi dell’art. 9 della legge 394/91 e facendo seguito all’incontro svoltosi 

presso la sede del suddetto Ministero il 6 febbraio 2019 - stante l’impossibilità oggettiva da parte 

dell’Ente Parco nazionale Isola di Pantelleria, in quanto ente di nuova istituzione, di applicare 

compiutamente i parametri ed i criteri di cui alla richiamata Direttiva del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 9gennaio 2001 - sono stati forniti dagli organi ministeriali vigilanti apposite indicazioni 

per la riformulazione della deliberazione di determinazione dell’indennità spettante al Presidente 

con espresso riferimento al Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 19708 del 9 dicembre 1998; 

Visti i Decreti del Ministero dell’Ambiente n. 19707 e n. 19708 del 9 dicembre 1998 con i quali 

sono stati determinati sulla base delle indicazioni fornite dalla Presidenza del Consiglio dei ministri 

e dal Ministero del Tesoro, le indennità di carica ed il gettone di presenza spettanti ai componenti 

degli organi di amministrazione e controllo degli Enti Parco nazionali; in particolare, l’indennità di 

carica del Presidente è stabilità in lire 5.373.000 (€ 2.774,92) mensili al lordo delle ritenute di legge; 

Visti i commi 58 e 59 dell’art.1, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria per l’anno 

2006) che hanno disposto, per un triennio, la riduzione automatica del 10% delle indennità spettanti 

ai componenti degli Organi di Direzione, Amministrazione e Controllo delle Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rispetto agli 

importi risultanti alla data del 30 settembre 2005; 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

 

 

Visto l’articolo 6, del d.l. 31 maggio 2010, n. 78, convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122 che 

ha previsto un’ulteriore riduzione del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010 

e ha stabilito, inoltre, che sino al 31 dicembre 2013, termine annualmente prorogato fino al 31 

dicembre 2016, detti emolumenti non potessero superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 

2010; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 06 del 23 febbraio 2019 che ha confermato quale 

compenso annuo da corrispondere al Presidente la somma di € 26.972,28 (€ 2.247,69 * 12), 

calcolata in applicazione delle due soprarichiamate riduzioni automatiche del 10% sul compenso 

base stabilito dal Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 19708 del 9 dicembre 1998, in linea con la 

media delle analoghe indennità previste nei Parchi Nazionali, cui vanno sommate le ritenute INPS 

conto Ente Parco pari ad € 6.155,01 per cui si determina un costo complessivo a carico dell’Ente pari 

ad € 33.127,29; 

Considerato che vi è la capienza finanziaria per liquidare il compenso spettante al Presidente 
dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, per tutto il periodo di Marzo 2020 che 
complessivamente ammonta ad € 2.760,68 di cui € 2.247,69 quale indennità al lordo delle ritenute 
di legge ed € 512,99 quale quota previdenziale a carico dell’Ente; 
Preso atto che dalla succitata indennità lorda pari ad € 2.247,69 vanno trattenute e versate € 571,93 
quali ritenute erariali ed € 256,50 quali ritenute previdenziali, per cui l’indennità netta viene 
determinata in € 1.419,26; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

• di liquidare e pagare il compenso spettante al Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di 

Pantelleria, Sig. Salvatore Gino Gabriele, per il periodo di Marzo 2020 per un importo 

complessivo pari ad € 1.419,26; 

• di versare all'erario e all’INPS le somme così come specificato: 

1. ritenute INPS conto Sig. Salvatore Gino Gabriele € 256,50; 

2. ritenute IRPEF conto Sig. Salvatore Gino Gabriele € 571,93; 

• di versare all’INPS la quota di contributi previdenziali a carico dell’Ente pari ad € 512,99; 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 2.760,68 grava sul Capitolo 1010.0 “Indennità di 
Presidenza” del Bilancio di Previsione 2020; 

• la presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi; 

 
 
 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
 
 
 

AVVERTE 
 
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi 

dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm entro il termine di trenta giorni dalla data 

di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta 

la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

  
 

       

  F.to Il Direttore f.f.  

                       Antonio Parrinello 
 

 
 
                                Pubblicato all’albo pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

 
Dal ___________________  al  ____________________ 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (__________________) 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

